³⁸ Ibidem, t. 1, nr 65: *villam...cum mellificis et lacu nomine Tuchno, et laci alterius medietate eidem ville pertinente cuius laci vocabulum est Radechovo, et cum universis memorate hereditatis appendiciis*.

³⁹ Ibidem, t. 1, nr 64: *aquam cum castoribus*.

⁴⁰ Ibidem, t. 1, nr 66: 1. *locum qui Polonica lingua Virchuie dicitur cum circumiacentibus lacubus et nemoribus* oraz 2. *possessions...cum attinentiis suis cultis et incultis, viis et inviis, agris, aquis et silvis, pratis et paschuis, nemoribus et venationibus, lacubus et piscationibus, aucupiis et navigiis, cum omni libertate et utilitate que in presntiarum inest vel inesse poterit in futurum*.

⁴¹ Ibidem, t. 1, nr 68: *villas...et silvas cum suis utilitatibus*.

⁴² Ibidem, t. 1, nr 73: *villam cum lacu iuxta Szrem, nomine Muchino*.

⁴³ Ibidem, t. 1, nr 81: *partem aque que Prosna vocatur cum castoribus*.

⁴⁴ Ibidem, t. 1, nr 64: *villam cum lacu iuxta Szrem, nomine Muchino*.

dla cystersów w Lubiążu⁴⁵, oraz na dokumencie tegoż władcy wystawionym dla templariuszy z 1225 r.⁴⁶, omawiana klauzula zaczyna pojawiać się na dokumentach książęcych od początku lat 30. XIII w.⁴⁷ Dopiero od tego momentu klauzula owa staje się jednym z najczęściej stosowanych elementów formularza dyspozycji dokumentów książęcych w Wielkopolsce⁴⁸.

Klauzula *pertynencyjna* pojawiła się jednak wcześniej na innych dokumentach niż książęce⁴⁹. Już na dokumencie Zbyluta odnotowano, iż klasztor w Łeknie otrzymał m.in. *Ergelzko cum lacu integro*⁵⁰. Jednakże przed początkiem czwartego dziesięciolecia XIII w. pojawia się na takich dokumentach jeszcze tylko raz – w 1215 r. na dokumencie wystawionym przez Mengoza, prepozyta trzemeszeńskiego, oraz Guntera, dziekana plockiego, dla norbertanek w Strzelnie⁵¹. Klauzula *pertynencyjna*, z wyodrębnionego właśnie najwcześniejszego okresu, w obu przypadkach jej użycia na innych dokumentach niż książęce, posiada zawsze bardzo skromny kształt⁵².

Przejdę teraz do przeglądu form redakcyjnych klauzuli *pertynencyjnej*. W wypadku dokumentów arcybiskupstwa gnieźnieńskiego oraz biskupstwa poznańskiego nie wykluczam możliwości stosowania przez pisarzy pewnych schematów redakcyjnych klauzuli *pertynencyjnej*, które nie znalazły zastosowania na

⁴⁵ Ibidem, t. 1, nr 116: *Territorium...cum omni iure habeat sicut domus Lubensis suum, cum lacubus qui in ipso continetur, id est tria Sicove, cum terris et pratis et aliis utilitatibus* oraz ibidem, t. 1, nr 121: *tria milia mansorum...cum omni utilitate, videlicet agris, pratis, pascuis, aquis, lacubus, castoribus, piscationibus, venationibus et omnibus aliis proventibus qui nobis et nostris successoribus deberent provenire*, dokument posiada również drugą klauzulę *pertynencyjną* w kształcie: *tres... forenses civitates, cum moneta speciali*.